Load-Sensing-Steuerblock
SPV-120
Inhaltsverzeichnis
Module und Zubehör 2
Typenschlüssel
Eingangssektion 4
Sektionsscheibe 5
Endplatte 6
Beispiel 7
Beschreibung 8
Technische Daten 10
Abmessungen 11
Schaltschema 12
Eingangssektion
Anschlüsse und Abmessungen 13
Konfiguration 14
Kennlinien 15
LS Signal Abschaltmodul 16
Arbeitssektion 18
ohne Schockventile 19
mit Schockventile 20
LS Signal Abschaltmodul 21
LS Druckabschneidungsventil 22
Schock und Nachsaugventile 23
Ventilschieber 24
Kennlinien 25
Bedienungselemente
Manuelle Bedienungselemente    26
Elektrische Bedienungselemente offener Regelkreis 27
Elektrische Bedienungselemente geschlossener Regelkreis 30
LS Signal Abschneidungsmodule 33
Stellungsüberwachung 35
Hebelkappen 36
Endsektion
Ohne Anschlüsse 37
Mit interner Ablaufleitung ohne Anschlüsse 38
Mit P,T und LS Anschlüssen 39
Seite
1
Module und Zubehör
2
1. Eingangssektion 14
1.1. LS Signal Abschaltmodul 16
2. Arbeitssektion
2.1. Standard Arbeitssektion
2.1.1. Arbeitssektion ohne Schockventile 19
2.1.2. Arbeitssektion mit Schockventile 20
2.2. Arbeistsektion mit LS Abschneidungsmodul
2.2.1. Arbeitssektion ohne Schockventile 21
2.2.2. Arbeitssektion mit Schockventile 21
2.3. LS Druckabschneidungsventile
2.3.1. Standard 22
2.3.2 Marine 22
2.3.3. Stopfen 22
2.4. Schockventile
2.4.1. Schock- und Nachsaugventile 23
2.4.2 Nachsaugventile 23
2.4.3. Stopfen 23
2.5. Ventilschieber
2.5.1. A/B neutral geschlossen 24
2.5.2. A/B teilweise offen zum Tank 24
2.5.3. A/B offen zum Tank 24
2.5.4. Schwimmstellung 24
2.6. Bedienungselemente
2.6.1. Endkappe 26
2.6.2. Hydraulische Ansteuerung 26
2.6.3. Reibraste 26
2.6.4. Elektrisch
2.6.4.1. Standard 1 27
2.6.4.2. Standard 2 27
2.6.5. Elektrisch geschlossener Kreis
2.6.5.1. Ansteuerung mit Positionsrückmeldung 32
2.6.5.2. Ansteuerung mit Positionsrückmeldung 0-5V 32
2.6.5.3.
Ansteuerung mit Positionsrückmeldung +5V

Seite
3
Typenschlüssel Eingangssektion
SPV123S B      - F          350    /     260     – NC12          H
1 2 3 4 5 6 7
1 Anwendungsbereich
SPV12(1-12)S Standard Anwendung
SPV12(1-12)M Marine Anwendung
2 Anschlussgewinde
B BSP
A UNF
M Metrisch
3 Eingangstyp
F Konstantpumpe
V Verstellpumpe
4 Maximale Druckbegrenzung
350 350 Bar nicht einstellbar
5 Druckbegrenzungsventil
260 30 - 350 Bar einstellbar
6 Entlastungsventil
OHNE N/A
NO12 Stromlos offen 12 VDC
NO24 Stromlos offen 24 VDC
NC12 Stromlos geschlossen 12 VDC
NC24 Stromlos geschlossen 24 VDC
7 Steckertyp
H DIN
A AMP
D Deutsch
4
7 LS Abschaltmodul
COAB LSA+LSB aktiv stromlos offen
COA LSA  aktiv stromlos offen
COB LSB  aktiv stromlos offen
CCAB LSA+LSB aktiv stromlos geschlossen
CCA LSA  aktiv stromlos geschlossen
CCB LSB  aktiv stromlos geschlossen
2  C   - LRV (100 / 180) – ASV (300 / 300) – F 65 / 65  T – COAB 12  /  CP  /  MC  /  A
Typenschlüssel Sektionsscheibe
1 2 3 5 7 9 10
B SeiteA Seite B SeiteA Seite B SeiteA Seite
6 8 114
1 Sektionstyp
1 Sektion ohne Schockventil
2 Sektion mit Schockventil
C Sektion mit LS Signal Abschaltmodul
2 LS Druckabschneidungsventil
LRV LS Druckbegrenzung Standard
MLRV LS Druckbegrenzung Marine Ausführung
P
LS Verschlussstopfen(Ausführung ohne
LS Druckabschneidung)
3 Druck-/Saugventil
ASV Schock-/Nachsaugventil
ACV Nachsaug,- Antikavitationsventil
P
Verschlussstopfen (Ausführung ohne
Druck-/Saugventil)
4 Steuerschieberausführung
F A/B Mittelstellung geschlossen
FT
A/B Mittelstellung teilweise offen für
Tank
FO A/B Mittelstellung offen zum Tank
FF Schwimmstellung
5 Steuerschiebergröße
5 5 l/min 1,3 US gpm
10 10 l/min 2,6 US gpm
25 25 l/min 6,5 US gpm
40 40 l/min 11 US gpm
65 65 l/min 17 US gpm
80 80 l/min 21 US gpm
100 100 l/min 26 US gpm

D Deutsch
5
Typenschlüssel Enddeckel
ES  /  PN
1
1 Enddeckel
ES Enddeckel ohne Anschlüsse
ED Enddeckel mit interner Leckageleitung ohne Anschlüsse
EP Enddeckel mit P,T und LS Anschlüssen
Example Coding For a 3 Section Valve
2
2 Oberflächenbeschichtung
O Ohne
PN Lackiert
CT Beschichtet
6
Typenschlüssel Beispiel
Eingangsplatte SPV123M/B-F350/240-NC12D
Sektion 1 2-LRV(180/200)-ASV(250/300)-F25/40-CV5-MA/D
Sektion 2 2-LRV(180/200)-ASV(250/300)-F25/40-D12-MA/D
Sektion 3 1-LRV(P/200)-FT40/40-ME-MA
Enddeckel ES
Beispiel Steuerblock mit 3 Sektionen
7
Beschreibung
Produktmerkmale und Vorteile
SPV-120 ist ein proportionales Wegeventil in Sektionsbauweise mit
lastdruckunabhängigem Volumenstrom von 5 l/min bis 125 l/min.
Feinfühlige Ansteuerung für vielfältige Anwendungen
Anwendungsgebiete: Mobilkran, Löschfahrzeuge, landwirtschaftliche Fahrzeuge,
Hubarbeitsbühnen, Betonverteilermaschinen, Bohrgeräte.
Energiesparende Load-Sensing-Technologie erhöht die Effizienz.
Zeitsparender modularer Aufbau
Der modulare Aufbau ermöglicht dem Anwender maximale Flexibilität.
Erweiterte kundenspezifische Lösungen
SPV-120 ist für vielfältige Anwendungen geeignet und bietet eine Vielzahl von
Kombinationen mit Schockventilen, LSA/LSB-Druckbegrenzungsventilen,
Hubbegrenzern und exakten Steuerkerbenabstimmungen, die speziell auf die
Anforderungen der Anwendung abgestimmt sind. Das Ventil ermöglicht
verschiedene Ansteuerungsoptionen: manuelle, hydraulische, proportionale,
PWM-, Spannungs- und CANBus für gesteuerte und geregelte Systeme.
Anschlüsse
Vorgeschriebenes Anzugsdrehmoment für Arbeitsanschlüsse (Nm / lbft)
BSP (ISO 228/1) G1/4ˮ G1/2ˮ G3/4ˮ
MIT O-RING 25 / 18,4 50 / 36,9 90 / 66,4
Mit Kupferscheibe (ISO 1179-1) 30 / 22,1 60 / 44,3 90 / 66,4
Mit Flachdichtung (ISO 1179-1) 16 / 11,8 60 / 44,3 90 / 51,6
UN-UNF (ISO 263) 9/16-18 UNF (SAE6) 7/8-10 UNF (SAE10) 1 1/16-12 UNF (SAE12)
Mit O-RING (ISO 11926-1) 30 / 22,1 50 / 36,9 95 / 70
Für metrische Anschlüsse bitte WESSEL-HYDRAULIK GmbH kontaktieren
Druckflüssigkeit
VerschmutzungsgradSicherheitsanforderungen
Benutzen Sie immer Standardverschraubungen. Achten Sie beim Anziehen
darauf, dass die Anschlüsse richtig passen.
Verschraubungen sind gemäß nachfolgender Tabelle mit entsprechendem
Anzugsmoment zu befestigen.
Mineralöl (HL, HLP) nach DIN 51524, andere Flüssigkeiten auf
Anfrage.
Zulässiger Viskositätsbereich siehe Tabelle Arbeitsbedingungen
Filterung nach ISO 4406 Klasse 20/18/15 für den Hauptkreislauf und Klasse
18/16/13 für den Pilotkreislauf
Potentielle Fehlfunktionen in der Anwendung wie Druckabfall, blockierte
Bewegungen können durch geeignete Sicherheitsvorkehrungen erkannt werden

Eingangssektion für Konstantpumpensysteme
Eingangssektion für Verstellpumpensysteme
Typenschlüssel Beschreibung
120POHN1600 G 3/4 Sektion für Konstantpumpensystem
120POHN1640 SAE 1/2 Sektion für Konstantpumpensystem
120PCHN1700 G 3/4 Sektion für Verstellpumpensystem
120PCHN1740 SAE 1/2 Sektion für Verstellpumpensystem
120MPOHN1600
Marine Ausführung; G 3/4 Sektion für
Konstantpumpensystem
120MPOHN1640

300
0 20 40 60 80 100 120 140
b
a
r
l/min
15
In Neutralstellung geschlossen
mit manueller Betätigung
Im ungeschalteten Zustand lässt das Entlastungsventil den Durchfluss
von 2 nach 1 zu und blockiert von 1 nach 2.
Im geschalteten Zustand lässt das Ventil einen Durchfluss von 1 nach 2
und von 2 nach 1 zu.
LS Signal Abschaltmodul
Bestellnummer Beschreibung
120UN5040 NO - 12VDC – DIN
120UN5041 NO - 12VDC – AMP
120UN5042 NO - 12VDC - DEUT.
120UN5050 NO - 24VDC – DIN
120UN5051 NO - 24VDC – AMP
120UN5052 NO - 24VDC - DEUT.
Bestellnummer Beschreibung
120UN5060 NC - 12VDC – DIN
120UN5061 NC - 12VDC – AMP
120UN5062 NC - 12VDC - DEUT.
120UN5070 NC - 24VDC – DIN
120UN5071 NC - 24VDC – AMP
120UN5072 NC - 24VDC - DEUT.
In Neutralstellung geöffnet mit

120DL3510 G1/2 - MIT LS SIGNALABSCHALTMODUL GEHÄUSE OHNE SCHOCKLVENTILFUNKTION
Die Abschaltoptionen finden Sie auf Seite 37..
Typ Gewicht
ohne Schockventil 5,30 kg
mit Schockventil 5,40 kg
Arbeitssektion für LS Signal Abschaltmodul
Das Abschaltmodul ist nicht in den Gewichten enthalten
21
Mit dem Abschaltmodul kann das LS-Signal
zum Tank geschaltet werden: Dadurch schließt
die Zulaufdruckwaage
Bestellnummer Beschreibung
120LRV6030 30 bar / 435 psi
120LRV6040 40 bar / 580 psi
120LRV6050 50 bar / 725 psi
120LRV6060 60 bar / 870 psi
120LRV6070 70 bar / 1015 psi
120LRV6080 80 bar / 1160 psi
120LRV6090 90 bar / 1305 psi
120LRV6100 100 bar / 1450 psi
120LRV6110 110 bar / 1595 psi
120LRV6120 120 bar / 1740 psi
Bestellnummer Beschreibung
120LRV6130 130 bar / 1885 psi
120LRV6140 140 bar / 2030 psi
120LRV6150 150 bar / 2175 psi
120LRV6160 160 bar / 2320 psi
120LRV6170 170 bar / 2465 psi
120LRV6180 180 bar / 2610 psi
120LRV6190 190 bar / 2755 psi
120LRV6200 200 bar / 2900 psi
120LRV6210 210 bar / 3045 psi
120LRV6220 220 bar / 3190 psi
Bestellnummer Beschreibung
120LRV6230 230 bar / 3335 psi
120LRV6240 240 bar / 3480 psi
120LRV6250 250 bar / 3625 psi
120LRV6260 260 bar / 3770 psi
120LRV6270 270 bar / 3915 psi
120LRV6280 280 bar / 4060 psi
120LRV6290 290 bar / 4205 psi
120LRV6300 300 bar / 4350 psi
120LRV6310 310 bar / 4495 psi
120LRV6320 320 bar / 4640 psi
Bestellnummer Beschreibung
120LRV6330 330 bar / 4785 psi
120LRV6340 340 bar / 4930 psi
120LRV6350 350 bar / 5075 psi
120LRV6360 360 bar / 5220 psi
120LRV6370 370 bar / 5365 psi
120LRV6380 380 bar / 5510 psi
120LRV-P6002 Stopfen
Standard Typ
Marine
Symbol
Symbol
Entlastungsventile des Marinetyps LS sind mit "M" kodiert.
Beispiel-Codierung für 100 bar Druckeinstellung 120MLRV6100
Verschlussschraube
Symbol
Gewicht
0,05 kg
Gewicht
0,05 kg
Gewicht
0,04 kg
LS Druckabschneidungsventile
22
Bestellnummer Beschreibung
120ASV6030 30 bar / 435 psi
120ASV6040 40 bar / 580 psi
120ASV6050 50 bar / 725 psi
120ASV6060 60 bar / 870 psi
120ASV6070 70 bar / 1015 psi
120ASV6080 80 bar / 1160 psi
120ASV6090 90 bar / 1305 psi
120ASV6100 100 bar / 1450 psi
120ASV6110 110 bar / 1595 psi
120ASV6120 120 bar / 1740 psi
Bestellnummer Beschreibung
120ASV6130 130 bar / 1885 psi
120ASV6140 140 bar / 2030 psi
120ASV6150 150 bar / 2175 psi
120ASV6160 160 bar / 2320 psi
120ASV6170 170 bar / 2465 psi
120ASV6180 180 bar / 2610 psi
120ASV6190 190 bar / 2755 psi
120ASV6200 200 bar / 2900 psi
120ASV6210 210 bar / 3045 psi
120ASV6220 220 bar / 3190 psi
Bestellnummer Beschreibung
120ASV6230 230 bar / 3335 psi
120ASV6240 240 bar / 3480 psi
120ASV6250 250 bar / 3625 psi
120ASV6260 260 bar / 3770 psi
120ASV6270 270 bar / 3915 psi
120ASV6280 280 bar / 4060 psi
120ASV6290 290 bar / 4205 psi
120ASV6300 300 bar / 4350 psi
120ASV6310 310 bar / 4495 psi
120ASV6320 320 bar / 4640 psi
Bestellnummer Beschreibung
120ASV6330 330 bar / 4785 psi
120ASV6340 340 bar / 4930 psi
120ASV6350 350 bar / 5075 psi
120ASV6360 360 bar / 5220 psi
120ASV6370 370 bar / 5365 psi
120ASV6380 380 bar / 5510 psi
120SV6003 Antikatvitaionsventil
120ASV-P6001 Stopfen
Symbol
Sekundärdruckabsicherung

4 Positionen, doppeltwirkend,
Schwimmstellung
Feder Typ M
Wird zusammen mit elektrischer Ansteuerung mit
geschlossenem Regelkreis und übergeordneten
Steuerungen verwendet.
Feder Typ E
Wird mit elektrischer Ansteuerung mit
offenem Regelkreis und hydraulischen
Steuerungen verwendet.
Durchfluss
Rate
Bestellnummer
TYP F TYP FT TYP FO TYP FF
Feder E Feder M Feder E Feder M Feder E Feder M Feder E Feder M
5 l/min 1,3 US gpm 120EF0505L 120MF0505L 120EFT0505L 120MFT0505L 120EFO0505L 120MFO0505L 120EFF0505L 120MFF0505L
10 l/min 2,6 US gpm 120EF1010L 120MF1010L 120EFT1010L 120MFT1010L 120EFO1010L 120MFO1010L 120EFF1010L 120MFF1010L
25 l/min 6,5 US gpm 120EF2525L 120MF2525L 120EFT2525L 120MFT2525L 120EFO2525L 120MFO2525L 120EFF2525L 120MFF2525L
40 l/min 11 US gpm 120EF4040L 120MF4040L 120EFT4040L 120MFT4040L 120EFO4040L 120MFO4040L 120EFF4040L 120MFF4040L
65 l/min 17 US gpm 120EF6565L 120MF6565L 120EFT6565L 120MFT6565L 120EFO6565L 120MFO6565L 120EFF6565L 120MFF6565L
80 l/min 21 US gpm 120EF8080L 120MF8080L 120EFT8080L 120MFT8080L 120EFO8080L 120MFO8080L 120EFF8080L 120MFF8080L
100 l/min 26 US gpm 120EF100100L 120MF100100L
120EFT100100
L
120MFT100100
L
120EFO100100
L
120MFO100100
L
120EFF100100
L
120MFF100100
L
125 l/min 33 US gpm 120EF125125L 120MF125125L
120EFT125125
L
120MFT125125
L

Arbeitsdruck
Min. 8 bar / 115 psi
Max. 17 bar / 250 psi
Gewicht
0,65 kgs / 1,43 lbs
Gewicht
0,80 kgs / 1,76 lbs
Gewicht
0,18 kgs
26
Bedienungselemente elektrische Ansteuerung
Hysterese
Gewicht
1,46 kgs / 3,22 lbs
Bestellnummer Beschreibung
120EHP5401 12VDC- AMP
120EHP5404 12VDC- DT
120EHP5411 24VDC –AMP
120EHP5412 24VDC- DT
27
Bedienungselemente elektrische Ansteuerung
Hysterese
Gewicht
1,15 kg
Bestellnummer Beschreibung
120EHP5431 12VDC- AMP
120EHP5432 12VDC- DT
120EHP5421 24VDC –AMP
120EHP5422 24VDC- DT
28
Bedienungselemente technische Daten

37
Endsektion mit interner Ablaufleitung ohne Anschlüsse
ORDER CODE DESCRIPTION
120ES4011 Enddeckel mit interner Ablaufleitung ohne Anschlüsse (BSP)
120ES5011 Enddeckel mit interner Ablaufleitung ohne Anschlüsse (UN-UNF)
Gewicht
2,55 kgs / 5,60lbs
38
Endsektion mit P,T und LS Anschluss
ORDER CODE DESCRIPTION
120ES4020 Enddeckel mit P,T und LS Verbindung (BSP)
120ES5020 Enddeckel mit mit P,T und LS Verbindung (UN-UNF)
Gewicht
2,55 kgs / 5,60lbs
39
Notizen